
COMUNE DI MARACALAGONIS

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

N. 6 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE 
DELL'ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI

DEL 01.03.2022

L’anno duemilaventidue  addì uno del mese di marzo alle ore  18,57, a seguito di avviso di convocazione 
diramato dal Presidente del Consiglio in data 24/02/2022 prot. 2705, si è riunito il Consiglio Comunale, nella 
sala delle Adunanze, in seduta straordinaria ed in prima convocazione.

Presiede la seduta la Consigliera Elisabetta Melis nella sua qualità di Presidente del Consiglio e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i Signori:

Fadda Francesca X

Melis Elisabetta X

Perra Mariangela X

Pinna Saverio X

Melis Antonio X

Mudu Gianluca X

Saddi Antonio X

Mulliri Martina X

Corona Maria Paola X

Fogli Ennio X

Ghironi Elio X

Pisu Valentina X

Perra Laura X

Putzu Maria Vincenza X

Ghironi Sebastiano X

Contini Gregorio X

Pinna Francesco C

15 2Totali:

1

2

3

4

5

6

7

10

11

12

13

14

15

P A P A

8

9

16

17

Partecipa il  Segretario Comunale   Maria Lucia Chessa.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull' oggetto sopraindicato.

X Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, Risorse Umane E Amministrazione Generale  per quanto concerne 
la regolarità Tecnica;

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, Risorse Umane e Amministrazione Generale per quanto concerne 
la regolarità Contabile;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno 
espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

− Il Comune di Maracalagonis riconosce e promuove il pluralismo associativo quale espressione della 

partecipazione dei cittadini; 

− Il Comune di Maracalagonis intende valorizzare tutte le libere forme di associativismo 

promovendone lo sviluppo e le iniziative; 

− Il Comune di Maracalagonis intende altresì coordinare l’attività dell’associazionismo nell’ambito del 

territorio comunale; 

− l’art. 42 del T.U.E.L. statuisce che spetta al Consiglio Comunale l’approvazione dei regolamenti, 

eccezione fatta per il solo regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi che compete 

invece alla Giunta Comunale; 

ATTESO CHE sul territorio del Comune di Maracalagonis insiste l’attività di un numero consistente di 

associazioni tale per cui si rende necessario dotarsi di un Albo comunale delle Associazioni aggiornato; 

VISTO il vigente regolamento per l’istituzione dell’Albo comunale delle Associazioni approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 16.01.2012; 

CONSIDERATO che tale regolamento contiene norme non più conformi all’attuale quadro normativo 

vigente e pertanto si rende necessario approvare un nuovo regolamento che vada a disciplinare l’istituzione e 

le modalità di iscrizione all’albo comunale delle Associazioni di promozione sociale; 

VISTA la bozza del nuovo regolamento, predisposta dal Settore I - Economico Finanziario – Risorse Umane 

e Amministrazione Generale, composto da n. 10 articoli, denominato “Regolamento dell’Albo comunale 

delle Associazioni di promozione sociale” e allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale sotto la lettera “A”,  

RITENUTO, necessario provvedere ad approvare il nuovo regolamento risultante nel testo di cui 

all’allegato “A”; 

VISTA la proposta del Responsabile del Settore I – Economico Finanziario, Risorse Umane e 

Amministrazione Generale, formulata nel testo risultante dalla presente deliberazione; 

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267; 

VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale in ordine alla conformità giuridico amministrativa della 

presente deliberazione; 

DATO ATTO che non è stato acquisito il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

ed in particolare l’art. 42; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTE: 

− La legge n. 383 del 07.12.2000; 

− D.G.R. n. 15/1 del 13.04.2006; 

− L.R. n. 23 del 23.12.2005, art. 12; 

− Il Codice del Terzo settore D. Lgs.117/2017. 

UDITI: 

 L’introduzione della proposta inerente la presente deliberazione da parte del Presidente del 

Consiglio; 

 L’illustrazione della proposta a cura della Sindaca, per la quale si rinvia nel dettaglio alla 

registrazione dei lavori del Consiglio, unitamente al verbale integrale di seduta; 



 L’intervento del Consigliere Mudu Gianluca, il quale osserva che il regolamento è molto complesso  

rispetto alla normativa, relativamente alla richiesta di iscrizione all’albo delle Associazioni. Propone 

a tal fine che i requisiti di accesso vengano rivisti e semplificati, con l’eliminazione di alcuni 

elementi ritenuti non indispensabili. Ritiene inoltre non corretto l’art. 6 ultimo comma del 

Regolamento, dove si prevede la comunicazione al Sindaco e alla giunta comunale dei risultati 

dell’istruttoria, in quanto trattasi di atti prettamente gestionali rimessi alla competenza dell’ufficio.  

Per l’intervento integrale si rinvia nel dettaglio alla registrazione dei lavori del Consiglio, unitamente 

al verbale integrale di seduta;  

 

Alle ore 22:45 abbandona l’aula il Consigliere Mudu Gianluca, non essendo stato preso in debita 

considerazione il suo intervento. 

Alle ore 22:48 abbandona l’aula il Consigliere Contini Gregorio. 

 

Dopo ampia discussione, il Presidente del Consiglio, non essendoci altri interventi e dopo aver acquisito le 

dichiarazioni di voto da parte dei Capigruppo Consiliari sotto riportate, mette ai voti la proposta. 

 

Consigliere Pinna Saverio: preannuncia voto contrario, per le motivazioni esposte dal Consigliere Mudu, 

che potevano essere accolte. Riteniamo il Regolamento illegittimo, perché si sta accentrando il potere 

sull’organo politico. 

 

Consigliere Corona Maria Paola: preannuncia voto favorevole. 

 

Con votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 13 (Fadda Francesca - Corona Maria Paola – 

Fogli Ennio – Ghironi Elio - Melis Antonio – Melis Elisabetta - Mulliri Martina – Perra Laura– Pinna 

Francesco –- Perra Mariangela - Pinna Saverio – Putzu Maria Vincenza – Saddi Antonio), assenti n. 4 

(Contini Gregorio – Ghironi Sebastiano - Mudu Gianluca – Pisu Valentina), astenuti n. 0, votanti n. 13, 

favorevoli n. 11, contrari n. 2 (Perra Mariangela - Pinna Saverio) 

 

DELIBERA 

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il nuovo “Regolamento dell’Albo comunale 

delle Associazioni di promozione sociale” come risultante nell’allegato alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale contrassegnato sotto la lettera “A”; 

DI DARE ATTO che il nuovo regolamento sostituisce il precedente approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 5 del 16.01.2012; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito istituzionale. 

Abbandonano l’aula i Consiglieri Perra Mariangela e Pinna Saverio. 

 

Successivamente  

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con separata votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 11 (Fadda Francesca – Corona 

Maria Paola – Fogli Ennio – Ghironi Elio – Melis Antonio – Melis Elisabetta - Mulliri Martina – Perra Laura  

– Pinna Francesco -  Putzu Maria Vincenza – Saddi Antonio), assenti n. 6 (Contini Gregorio – Ghironi 



Sebastiano - Mudu Gianluca – Pisu Valentina – Perra Mariangela – Pinna Saverio), votanti n. 11, favorevoli 

n. 11, contrari n. 0 

All’unanimità dei voti validamente espressi, 

DELIBERA 

Di rendere la presente, con separata votazione espressa per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

Allegato: 

A) Regolamento 



COMUNE DI MARACALAGONIS

APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE DELL'ALBO 
COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILEMaracalagonis, 24.02.2022

dott.ssa Ignazia PODDA



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 6 del 01/03/2022

COMUNE DI MARACALAGONIS

APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE DELL'ALBO COMUNALE 
DELLE ASSOCIAZIONI

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

 MELIS ELISABETTA CHESSA MARIA LUCIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

FIRMATO FIRMATO



REGOLAMENTO DELL’ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE  DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 6 del 01.03.2022 

1 
 

 
COMUNE DI MARACALAGONIS 

CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 

 

REGOLAMENTO DELL’ALBO COMUNALE  

DELLE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 
SOCIALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

Approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 01.03.2022 



REGOLAMENTO DELL’ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE  DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 6 del 01.03.2022 

2 
 

Indice 

Art. 1 – Finalità .......................................................................................................................................................... 3 

Art. 2 – Istituzione dell’Albo ....................................................................................................................................... 3 

Art. 4 – Requisiti per l’iscrizione ................................................................................................................................. 4 

Art. 5 – Domanda d’iscrizione .................................................................................................................................... 4 

Art. 6 – Iscrizione all’Albo .......................................................................................................................................... 5 

Art. 7 – Revisione periodica dell’Albo ......................................................................................................................... 6 

Art. 8 – Cancellazione dall’Albo delle Associazioni ...................................................................................................... 6 

Art. 9 – Diritti delle Associazioni ................................................................................................................................ 6 

Art. 8 – Pubblicità ...................................................................................................................................................... 6 

Art. 9 – Modulistica e comunicazioni .......................................................................................................................... 7 

Art. 10 – Entrata in vigore .......................................................................................................................................... 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REGOLAMENTO DELL’ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE  DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 6 del 01.03.2022 

3 
 

Art. 1 – Finalità  

Il Comune di Maracalagonis valorizza, ai sensi degli artt. 29, 30 e 31 dello Statuto Comunale, la libera forma 
associativa e di cooperazione dei cittadini, degli enti, delle organizzazioni e delle molteplici forme che siano 
libera espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo sia locali sia aderenti a organismi più ampi, quali 
espressioni essenziali della persona umana e della comunità civile; ne promuove lo sviluppo nella salvaguardia 
della sua autonomia; favorisce il suo apporto originale al conseguimento di finalità di carattere sociale, civile, 
culturale e di ricerca etica e spirituale. 

Il Comune di Maracalagonis riconosce e promuove il pluralismo associativo per la tutela della libertà di 
espressione dei cittadini e per il perseguimento, nell’interesse generale della comunità locale, dei fini civili, 
sociali, culturali, educativi, sportivi, ricreativi e del tempo libero. 

Il Comune favorisce l’attività delle libere forme associative nel rispetto reciproco di autonomia e garantisce i 
diritti alle stesse attribuiti dalla legge nazionale, dalla legge regionale e dallo Statuto Comunale. 

 

Art. 2 – Istituzione dell’Albo  

Al fine di agevolare i rapporti di comunicazione e di collaborazione tra l’Amministrazione comunale e le 
associazioni e le libere forme associative operanti nel territorio comunale è istituito l'Albo comunale delle 
Associazioni, senza fini di lucro, che perseguono una o più delle finalità di seguito descritte, operanti 
nell’ambito del territorio comunale di Maracalagonis. 

Nel presente regolamento il termine Associazioni deve essere inteso in senso generico, in quanto è 
comprensivo di tutte le tipologie descritte al successivo art. 4. 

Per attività di utilità sociale si intendono le attività tese al conseguimento di finalità di valenza collettiva, in 
particolare in materia sociale, socio-sanitaria ed assistenziale, del turismo sociale, della promozione turistica, del 
tempo libero, dello sport, della tutela dei diritti civili, dell’ambiente, della ricerca etica e spirituale, della pace, 
del pluralismo tra le culture, della promozione della solidarietà, della cultura, della educazione, della 
valorizzazione del patrimonio storico, culturale, musicale, linguistico e delle tradizioni, in genere, del Comune 
di Maracalagonis (tali finalità sono indicate a titolo esemplificativo e non esaustivo). 

L’ufficio Cultura e Spettacolo del Comune di Maracalagonis cura l’aggiornamento e la custodia del suddetto 
Albo, provvedendo ai correlati obblighi ed adempimenti prescritti. 

L’Amministrazione Comunale, dovrà essere aggiornata circa le iscrizioni, le variazioni, le cancellazioni 
dall’Albo comunale, attraverso una semplice comunicazione del Responsabile dell’Ufficio comunale preposto. 

 

Art. 3 – Articolazione dell’Albo in sezioni  

L’Albo è suddiviso nelle seguenti sezioni tematiche: 

a) tutela ambiente e territorio;  

b) istruzione, attività culturali, artistiche e ricreative;  

c) sport, tempo libero ed attività giovanili;  

d) sanità, politiche sociali ed handicap;  

e) attività economiche e turismo;  

f) tutela degli animali d’affezione e dei loro diritti; 

g) impegno civile, diritti umani, immigrazione e pari opportunità;  

h) tutela, promozione e valorizzazione del territorio e delle tradizioni. 

Le Associazioni e le organizzazioni di volontariato, all’atto dell’iscrizione devono individuare la/le sezione/i 
tematica/che in cui essere iscritte, in riferimento alle proprie finalità ed attività prevalenti. 



REGOLAMENTO DELL’ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE  DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 6 del 01.03.2022 

4 
 

Art. 4 – Requisiti per l’iscrizione 

Possono iscriversi le Associazioni riconosciute e non riconosciute come persone giuridiche, ex art. 36 del 
Codice Civile, i movimenti, i gruppi e i loro coordinamenti o federazioni quando sono liberamente costituiti 
nelle forme e nei modi previsti dalle leggi e dai regolamenti vigenti per svolgere attività di utilità sociale, a 
favore degli associati o di terzi, nel pieno rispetto della libertà e dignità degli associati, che operano nell’ambito 
delle tematiche di cui all’art.2 e che: 

− non abbiano finalità di lucro; 

− si riconoscano nei valori espressi dalla Costituzione Italiana; 

− svolgano attività riconducibili ad almeno uno degli ambiti indicati nell’ articolo 2; 

− abbiano sede legale o operativa nel Comune di Maracalagonis oppure trattandosi di associazioni a 
carattere nazionale, regionale o provinciale una sede secondaria sul territorio comunale e vi operino da 
almeno 3 mesi; 

− abbiano almeno un anno di effettiva attività; 

− siano dotate di Statuto o Atto Costitutivo risultante da scrittura privata registrata o atto pubblico nel 
quale tra l'altro deve essere indicata la sede legale, nonché munite di Codice Fiscale e/o Partita Iva; 

− abbiano un numero minimo di 5 soci aderenti; 

− siano caratterizzate da elettività e gratuità delle cariche associative; 

− prevedano una struttura democratica di partecipazione degli iscritti e delle forme di decisione; 

− siano effettivamente operative e realizzino iniziative concrete di promozione sociale rivolte alla 
comunità locale; 

− siano dotate di autonomia organizzativa, gestionale e patrimoniale; 

− prevedano l’obbligatorietà del bilancio;  

Lo Statuto dell'associazione deve contenere espressamente i requisiti previsti dall’art. 3 della legge n.383/2000: 

a) la denominazione; 

b) l’oggetto sociale e le finalità istituzionali della stessa; 

c) l’attribuzione della rappresentanza legale;  

d) l’assenza di fini di lucro e il divieto di ripartire tra gli associati, anche in forma indiretta, i proventi 
dell’attività;  

e) l’obbligo di investire l’eventuale avanzo di gestione nelle attività istituzionali previste dallo statuto;  

f) la democraticità dell’ordinamento interno, l’elettività delle cariche associative e l’uguaglianza dei diritti 
tra tutti gli associati; 

g) i criteri per l’ammissione e l’esclusione degli associati ed i loro obblighi;  

h) l’obbligo di redazione del rendiconto economico e finanziario e le modalità di approvazione degli 
organi statutari;  

i) le modalità di scioglimento dell’associazione;  

j) l’obbligo di devoluzione del patrimonio residuo in caso di scioglimento, cessazione o estinzione, dopo 
la liquidazione, a fini di utilità sociale.  

 

Art. 5 – Domanda d’iscrizione 

La domanda d’iscrizione all’Albo comunale delle Associazioni, formulata su apposito modulo predisposto dal 
Comune ed in regola secondo la normativa sul bollo, dovrà essere sottoscritta dal Presidente/Legale 
Rappresentante e dovrà contenere i seguenti elementi: 



REGOLAMENTO DELL’ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE  DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 6 del 01.03.2022 

5 
 

a) dati anagrafici del Presidente/Legale Rappresentante dell’Associazione e dati dell’Associazione 
(sede legale, operativa, codice fiscale, partita iva, PEC, ecc.); 

b) dichiarazione indicante la sussistenza dei requisiti di cui all’art.4; 

c) elenco dei soggetti che ricoprono le cariche associative; 

d) dichiarazione di elettività e gratuità delle cariche associative; 

e) l’ambito settoriale in cui opera e la richiesta di inserimento in una o più sezioni tematiche 
dell’Albo delle Associazioni; 

f) l’attestazione della rappresentanza territoriale sottoscritta dal legale rappresentante e la richiesta di 
inserimento nelle sezioni tematiche 

g) l’eventuale possesso dell’iscrizione ad albi regionali / provinciali previsti dalla legge; 

l’istanza dovrà essere consegnata all’Ufficio Protocollo dell’Ente, unitamente alla seguente documentazione: 

h) copia fotostatica del documento d’identità in corso di validità del Presidente/Legale 
Rappresentante;  

i) copia dell’Atto costitutivo e dello Statuto Sociale; 

j) copia del certificato attestante il codice fiscale e/o partita Iva; 

k) verbale elezione del Presidente e delle altre cariche associative; 

l) copia dello statuto dell’associazione nazionale/regionale e documentazione comprovante 
l’iscrizione/affiliazione all’organismo nazionale/regionale 

m) relazione sull’attività svolta nell’anno precedente all’iscrizione e finalità e struttura interna 
dell’organizzazione richiedente; 

n) copia certificazione posizione fiscale (codice fiscale o partita Iva Associazione); 

o) copia dell’ultimo bilancio consuntivo approvato corredato dal relativo verbale. 

 

Art. 6 – Iscrizione all’Albo 

L’iscrizione all’Albo, previa istruttoria delle domande proposte, è disposta con provvedimento del Responsabile 
del Settore entro 60 (sessanta) giorni dalla data di ricevimento della domanda. 

Tale termine è sospeso in caso di richiesta di integrazione della documentazione e riprende a decorrere dalla 
data di ricezione degli elementi richiesti. 

La domanda può essere respinta con provvedimento motivato del Responsabile del Settore, per carenza dei 
requisiti di cui al presente Regolamento. 

Le domande di iscrizione potranno essere presentate in qualunque periodo dell’anno e avranno validità sino 
alla persistenza di tutti i requisiti richiesti per l'iscrizione 

Il provvedimento di iscrizione, di cancellazione o di reiezione della domanda viene notificato al soggetto 
interessato entro quindici giorni successivi all’adozione mediante trasmissione a mezzo PEC. 

Le associazioni iscritte all’Albo hanno l’obbligo, entro il mese di gennaio di ogni anno, di consegnare al 
Comune il bilancio consuntivo dell'ultimo esercizio approvato corredato dal relativo verbale di approvazione 
dello stesso da parte dell’assemblea degli aderenti (associazione), dal quale devono risultare i beni, i contribuiti 
ed ogni altra forma di reperimento di risorse. 

Le associazioni assicurano la massima informazione circa le modalità di attuazione delle finalità statutarie. 

Sarà cura dell’Ufficio preposto comunicare al Sindaco e alla Giunta Comunale i risultati dell'istruttoria, il 
provvedimento di iscrizione, di cancellazione o di reiezione della domanda. 

 



REGOLAMENTO DELL’ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE  DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 6 del 01.03.2022 

6 
 

Art. 7 – Revisione periodica dell’Albo 

Le Associazioni iscritte all’Albo comunale hanno l’obbligo di comunicare per iscritto ogni variazione occorsa 
alle informazioni contenute nella domanda di iscrizione, entro 60 (sessanta) giorni dal verificarsi della 
variazione. 

Entro il 31 gennaio di ogni anno successivo a quello di iscrizione, al fine di verificare il permanere dei requisiti 
in base ai quali è stata disposta l’iscrizione, le Associazioni iscritte all’Albo comunale devono presentare per 
iscritto: 

✓ una relazione delle attività svolte nell’anno precedente; 

✓ copia dell’ultimo bilancio consuntivo approvato corredato del relativo verbale di approvazione; 

✓ eventuali variazioni dello statuto o delle cariche sociali o dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà 
con la quale si attesta che l’Atto Costitutivo e lo Statuto Sociale nonché le cariche sociali non hanno 
subito variazioni. 

 

Art. 8 – Cancellazione dall’Albo delle Associazioni 

Qualora l’Associazione iscritta all’Albo perda uno dei requisiti necessari di cui all’art. 4, o non provveda alle 
incombenze di cui all’art 7 del presente regolamento, si procede alla cancellazione d’ufficio dall’Albo, previo 
avvio del procedimento ai sensi della L.241/’90. 

La cancellazione dall’Albo viene disposta dal Responsabile del Settore, previa comunicazione di avvio 
procedimento da inviare all’Associazione interessata con un anticipo di almeno 15 gg. prima della data di 
adozione del provvedimento finale. L’Associazione ha la possibilità di inviare le sue annotazioni e/o 
osservazioni che dovranno essere valutate dall’Ufficio preposto. 

La cancellazione d’ufficio dall’Albo è prevista anche per le associazioni che non potranno documentare alcuna 
attività nel biennio precedente. 

La cancellazione dall’Albo comunale può inoltre essere disposta, in qualunque momento, su richiesta scritta 
del rappresentante legale o referente dell’Associazione. 

La cancellazione dall’Albo comporta la risoluzione dei rapporti convenzionali in atto. 

 

Art. 9 – Diritti delle Associazioni 

Alle Associazioni iscritte all’Albo sono riconosciuti i diritti ed i benefici specificatamente previsti dallo Statuto 
comunale e dai vigenti Regolamenti comunali. In particolare, l’iscrizione all’Albo costituisce condizione 
necessaria: 

− per accedere alla concessione di contributi, sovvenzioni e vantaggi economici secondo quanto previsto 
dall’apposito regolamento; 

− per la stipula di convenzioni con il Comune di Maracalagonis; 

− per accedere alle strutture ed ai Servizi Comunali, compatibilmente con le esigenze di funzionamento 
dei servizi stessi e secondo le modalità ed ai costi fissati dall’Amministrazione Comunale;  

− per l’utilizzo di spazi, locali, servizi, materiale ed attrezzature comunali, nel limite delle disponibilità 
esistenti, a titolo gratuito o con tariffe agevolate. 

 

Art. 8 – Pubblicità 

L’Amministrazione comunale, cura la pubblicazione dell’Albo delle Associazioni sul proprio sito istituzionale. 

Al fine di agevolare l’effettiva conoscenza da parte delle Associazioni dell’avvenuta istituzione dell’Albo delle 
Associazioni, dei requisiti e delle modalità di iscrizione, il Comune assicura la massima pubblicità sia nell’albo 
pretorio on line sia sul sito web istituzionale del comune nella sezione “Amministrazione trasparente”. 



REGOLAMENTO DELL’ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE  DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 6 del 01.03.2022 

7 
 

Il Comune garantisce, inoltre, con le stesse modalità, l’informazione sull’attività comunale relativa ai settori nei 
quali opera l’associazione. 

 

Art. 9 – Modulistica e comunicazioni 

L’ufficio Cultura e Spettacolo del Comune di Maracalagonis predispone la modulistica collegata alle fattispecie 
previste dal presente regolamento. 

Le comunicazioni tra l’amministrazione e le Associazioni avvengono esclusivamente attraverso l’utilizzo della 
posta elettronica certificata. 

 

Art. 10 – Entrata in vigore 

Il presente regolamento entra in vigore il giorno successivo a quello in cui è divenuta esecutiva ad ogni effetto 
la deliberazione di approvazione. 

 


